عده ای به دفاع از شیخ برخاسته، عده ای سکوت و برخی دیگر، حکم تکفیر وی را تأیید نمودند.

از علما و بزرگانی که شیخ و پیروانش را تکفیر نمودند، عبارتند از:

- ملا محمد تقی قزوینی.
- شریف العلماء مازندرانی (استاد شیخ انصاری).
- شیخ محمد حسن (صاحب کتاب جواهر الکلام).
- شیخ محمد حسین (صاحب فصول) (نیا، ۱۳۸۷: ۳۰ و ۳۱).

شیخ احسائی در سال ۱۲۴۱ هـ ق (۱۸۲۶ میلادی) در میانه راه سفر حج در گذشت و در مدینه به خاک سپرده شد، و در روزهای پایانی عمر خویش وصیت نمود که شاگردش سید کاظم رشتی جانشین پس وی باشد. سید کاظم رشتی کربلا را جایگاه خویش قرار داد. مردم کربلا در دوران او به دو دسته تقسیم گردیده بودند؛ گروهی که از وی پیروی می کردند معروف به «پشت سری» بودند، زیرا در پشت سر مبارک امام

ک. حسینی، ۱۳۸۷: ۸۴؛ الوردی، ۱۹۷۱: ۳۵۲ و ۳۵۳؛ تنکابنی، ۱۳۶۴: ۴۷؛ نیا، ۱۳۸۷: ۳۲ و ۳۳).

۳- فرقه های منشعب از شیخیه.

۳-۱- بابیت: یکی از انشعابات شیخیه، به دست میرزا علی محمد شیرازی، ملقب به «باب» تأسیس شد. بابیه او را «حضرت اعلی» و «نقطه اولی» هم لقب داده اند. وی در اول محرم سال ۱۲۳۵ هـ ق مطابق ۱۳ اکتوبر ۱۸۱۹ میلادی در شیراز به دنیا آمد. در ایام کودکی پدرش را سید محمد رضا شیرازی از دنیا رفت و از آن پس سید علی محمد، تحت کفالت و سرپرستی مادرش فاطمه بیگم و دایی خود به نام سید علی درآمد.

بعد از اعدام باب ، پیروان او عموماً به میرزا یحیی^(۸) ، معروف به «صبح ازل» ایمان آوردند ، ولی چون در آن زمان میرزا یحیی ، نوزده سال بیشتر نداشت ، زمام امور در دست میرزا حسینعلی بهاء قرار گرفت (نیا ، ۱۳۸۷ : ۶۶).

حسینعلی بهاء به سبب قیام بابیان علیه دولت قاجاری چند بار به زندان برد ، وی برای حفظ جان خود را در سال ۱۲۶۹ هـ ق (۱۸۵۳ میلادی) به همراه خانواده و دو برادرش ایران را به قصد عراق ترک کرد . در آن دوران عراق جزو متصرفات دولت عثمانی بود .

پس از گذشت ۱۱ سال از تبعید بهاء الله در بغداد ، وی و برادرش یحیی ، و همراهان آن دو را از عراق به سرزمین عثمانی تبعید کردند .